10. Sed de sententiâ interim lata hic insuper recitandæ sunt litteræ ipsius Innocentii papæ ad episcopos, et ad sanctum Bernardum simul scriptæ,

de ipso videlicet Petro Abailardo, et de Arnaldo de Brixia includendis, quæ perbreves habentur in Codice Vaticano, cujus titulus est, Liber antiquorum canonum.

« Innocentius servus servorum Dei, Samsoni Rhemensi archiepiscopo, Henrico Senonensi, et Bernardo abbati Claravallensi, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Præsentia scripta fraternitati vestræ mandamus, quatenus Petrum Abailardum, et Arnaldum de Brixia, perversi dogmatis fabricatores, et Catholicæ fidei impugnatores, in religiosis locis, ut vobis melius visum fuerit, separatim faciatis includi, et libros eorum, ubicumque reperti fuerint, igne comburi. Datum Laterani decimo septimo kalendas Augusti. Insuper transcripta ista nolite ostendere cuiquam, donec ipsæ litteræ in Parisiensi colloquio, quod prope est, præsentate fuerint ipsis archiepiscopo. Hæc ibi. His autem subjiciuntur in Codice triginta capitula pro Ecclesiastica disciplina servanda.

Qua pariter die idem Innocentius papa alias dedit litteras de damnatione errorum ipsius Abailardi ad eosdem episcopos, simulque ad S. Bernardum abbatem, ad cujus finem hæc de sententiâ in eum lata <sup>1</sup>: « Nos itaque, qui in beati Petri cathedra (cui a Domino est dictum <sup>2</sup>: Et tu aliquando conversus, confirma fratres tuos) licet indigni residere conspiciamur, communicato fratrum nostrorum episcoporum et cardinalium consilio, destinata nobis a vestra discretionem capitula et universa ipsius Petri perversa dogmata, sanctorum canonum auctoritate cum suo auctore damnavimus; eique tanquam hæretico, perpetuum silentium imposuimus. Universos quoque errores damnantes, eorum sectatores et defensores a fidelium consortio sequestrandos, excommunicationisque vinculo inmodandos esse censuimus. Datum Laterani decimo septimo kalendas Augusti ». Hæc Innocentius. Quem et acquiescisse abbas Cluniacensis petitioni, ut idem Petrus Abailardus in Cluniacensi monasterio monachus esset, certum est ex iis quæ idem abbas affirmat. Et quod mirandum valde est, quod et sit raro contingens, idem hæreticus pœnitens perseverans usque ad finem, magnum edidit specimen sanctitatis. Perseverans enim in aretissima monastica observantia, demum sancto fine quievit, dignusque habitus est, qui ab eodem venerabili Petro Cluniacensi scripta Epistola post obitum magnopere laudaretur <sup>3</sup>. Scribens enim ad Eloysam abbatissam, ejus quondam conjugem, quæ et ipsa doctrina excellens idem vitæ genus arripisset, hæc post multa in laudem ipsius: